
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail comune@comune.cavaglietto.no.it  p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 

COPIA 
Area:  Leg./Soc.cult.   

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 34 DEL 22.Mag.2018  

 
OGGETTO: Affidamento incarico di Responsabile della Protezio ne dei Dati personali (RDP) 

ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679 . CIG: Z7723AC9EB 
 
 

L’anno duemiladiciotto,  il giorno ventidue  del mese di maggio , nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto  lo statuto comunale. 

Visto  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto  il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto  il decreto sindacale del 26.Mag.2014 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio. 

Richiamata : 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 08.Mar.2018 con la quale si approvava il Bilancio 
2018/2020. 

 la delibera di Giunta Comunale n. 22 in data 08.Mar.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018. 

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.Apr.2018 è stato approvato il 
Regolamento comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

RITENUTO di affidare esternamente l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) ai 
sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, per tre anni; 

VISTO l’articolo 36, commi 1 e 2, lettera a), del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, che prevede per 
l’affidamento  di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, l’affidamento  diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO  che si è proceduto alla richiesta di preventivo individuando il dott. Zeno Moretti attraverso l’albo dei 
fornitori ASMECOMM; 

VISTO il preventivo pervenuto in data 22.Mag.2018, prot. n. 1182, da parte del dott. Zeno Moretti, con sede a 
Oleggio in Via Grizza, 18/A, con il quale comunica il costo del servizio per il periodo 20.Mag.2018 – 
30.Apr.2021, di € 800,00 annuali iva 22% esclusa di € 176,00 per un tot. annuale di € 976,00; 

RITENUTA l’offerta adeguata alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

VISTO il D.U.R.C. on-line Numero Protocollo INPS_ 9655584 data richiesta 19/02/2018 scadenza validità 
19/06/2018 

VISTO l’art. 3 della  Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il  D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Legale legislativa\34 Incarico Responsabile privacy.doc 

VISTO il D.Lgs. n.50  del 18.04.2016 ; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per quanto esposto in premessa, l’incarico di Responsabile della Protezione 
dei Dati personali (RDP) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, per tre anni, al 
dott. Zeno Moretti, con sede a Oleggio in Via Grizza, 18/A, per il periodo 20.Mag.2018 – 
30.Apr.2021, per una spesa di € 800,00 annuali iva 22% esclusa di € 176,00 per un tot. 
annuale di € 976,00. 

2. DI IMPEGNARE sul capitolo 1.01.20.309. del bilancio pluriennale 2018/2020, annualità 2018 € 976,00 
– annualità 2019 € 976,00 e annualità 2020 € 976,00, a favore di Zeno dott. Moretti per l’incarico di cui 
al punto precedente. 

3. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario all’emissione degli appositi mandati di 
pagamento in relazione alle tre annualità nel coso delle quali si svolge l’incarico. 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile 
e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante 
e sostanziale. 

6.  DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013. 

7. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
il segretario comunale. 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 
Cavaglietto, lì 22.Mag.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 22.Mag.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 

 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Legale legislativa\34 Incarico Responsabile privacy.doc 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 976,00 1.01.20.309.   2018 

  € 976,00 1.01.20.309.   2019 

  € 976,00 1.01.20.309.   2020 

 

Data 22.Mag.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 24.Mag.2018 al 08.Giu.2018. 

Cavaglietto, lì 24.Mag.2018. 
IL RESPONS. DELLE PUBBLICAZ. 

f.to Gaboli Valter 


